



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2020

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA**, órgão municipal, sediada na Praça da Matriz, nº 01, Bairro: Centro, CEP: 68.820-000 – São Sebastião da Boa Vista/PA, CNPJ: 05.105.143/0001-81, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JOSÉ HILTON PINHEIRO DE LIMA, portador do CPF nº. 618.783.082-20, e CI nº. 2906746 SSP/PA e a **EMPRESA P P F COM E SERV EIRELI**, sediada na Rua Paes de Carvalho, nº 600, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA – CEP 68.742-510, inscrita no CNPJ sob nº 07.606.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.249.065-5, neste ato representado por JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAUJO, portador do RG sob nº 2374470 SSP/PA, e do CPF sob nº 093.416.412-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2020, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 18/03/2020, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E LABORATÓRIO**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 01/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO E ODONTOLÓGICO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	ACIDO ÚRICO	KIT	15	KATAL	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
3	ADAPTADOR DE AGULHA P/ COLETA DE	UNID	5	L. IMPORT	R\$ 1,00	R\$ 5,00



COM AMOR, FAZENDO ACONTECER!

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

	SANGUE A VÁCUO (CANHÃO)						
7	ALGODÃO	FR	40	NATHALYA	R\$ 13,70	R\$ 548,00	
8	AMILASE	KIT	12	KATAL	R\$ 383,00	R\$ 4.596,00	
9	ANTI- A	KIT	30	EBRAM	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00	
10	ANTI -B	KIT	30	EBRAM	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00	
11	ANTI- D	KIT	30	EBRAM	R\$ 64,90	R\$ 1.947,00	
12	ANTICOAGULANTE EDTA	FR	12	NEWPROV	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	
14	ASO	KIT	36	EBRAM	R\$ 161,00	R\$ 5.796,00	
16	AZUL DE METILENO	FR	10	NEWPROV	R\$ 48,90	R\$ 489,00	
17	BETA HCG	KIT	36	L. IMPORT	R\$ 123,50	R\$ 4.446,00	
18	BILIRRUBINA COM PADRÃO	KIT	24	KATAL	R\$ 83,00	R\$ 1.992,00	
20	CÁLCIO	KIT	12	KATAL	R\$ 124,00	R\$ 1.488,00	
21	CK-MB	KIT	12	KATAL	R\$ 666,00	R\$ 7.992,00	
22	COLESTEROL HDL	KIT	12	KATAL	R\$ 688,00	R\$ 8.256,00	
23	COLESTEROL LIQUIFORME/ TESTES 100	KIT	36	KATAL	R\$ 155,00	R\$ 5.580,00	
24	COLETORES DE FEZES E URINA	UNID	6000	J PROLAB	R\$ 0,55	R\$ 3.300,00	
25	COLETORES PARA ESCARRO	UNID	1200	J PROLAB	R\$ 0,55	R\$ 660,00	
27	CORANTE LEISHMAN	FR	10	NEWPROV	R\$ 109,30	R\$ 1.093,00	
28	CORANTE PANÓTICO	FR	10	NEWPROV	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	
29	CREATININA SÉRICA	KIT	24	KATAL	R\$ 94,67	R\$ 2.272,08	
30	DILUENTE M 53-D	CX	24	MINDRAY	R\$ 220,00	R\$ 5.280,00	
31	ESPÁTULA DE MADEIRA	UNID	1200	THEOTO	R\$ 6,18	R\$ 7.416,00	
32	EZ REAGENTE PARA HEMOGRAMA	CX	12	KATAL	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00	
33	FERRO SÉRICO	KIT	12	KATAL	R\$ 97,00	R\$ 1.164,00	
34	FOSFATASSE ALCALINA	KIT	12	KATAL	R\$ 122,33	R\$ 1.467,96	
35	FÓSFORO	KIT	12	KATAL	R\$ 122,80	R\$ 1.473,60	
36	FR	KIT	36	EBRAM	R\$ 120,90	R\$ 4.352,40	
37	FUCSINA PARA GRAM	FR	12	NEWPROV	R\$ 51,20	R\$ 614,40	
38	FUCSINA PARA ZIEHL	FR	12	NEWPROV	R\$ 83,90	R\$ 1.006,80	
39	GAMA GT	KIT	15	KATAL	R\$ 142,00	R\$ 2.130,00	



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

40	GLICOSE/500 TESTES	KIT	36	KATAL	R\$ 127,00	R\$ 4.572,00
41	HBSAG	KIT	48	MEDLEVENSOHN	R\$ 118,90	R\$ 5.707,20
42	HCV	KIT	48	WAMA	R\$ 176,00	R\$ 8.448,00
45	HIV	KIT	48	MEDLEVENSOHN	R\$ 216,00	R\$ 10.368,00
47	LAMINAS COM BORDA FOSCA	CX	30	L. IMPORT	R\$ 8,82	R\$ 264,60
48	LAMÍNULAS PARA MICROSCOPIA, CX COM 100 UNIDADES.	CX	24	L. IMPORT	R\$ 7,65	R\$ 183,60
49	LIQUIDO DE TURK	FR	12	NEWPROV	R\$ 73,40	R\$ 880,80
51	LUGOL – 500 ML	FR	12	NEWPROV	R\$ 134,80	R\$ 1.617,60
52	LYSE REAGENTE PARA HEMOGRAMA	FR	12	KATAL	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
53	MAGNÉSIO	KIT	12	KATAL	R\$ 123,33	R\$ 1.479,96
54	MICROPIPETA DE 10 A 100 MICROLITROS	UNID	12	CRALPLAST	R\$ 183,20	R\$ 2.198,40
58	ÓLEO DE IMERSÃO, EM FRASCO COM 90 ML	FR	12	NEWPROV	R\$ 40,67	R\$ 488,04
59	PCR	KIT	40	EBRAM	R\$ 122,67	R\$ 4.906,80
60	PIPETA AUTOMÁTICA 1 ML	UNID	6	CRALPLAST	R\$ 102,80	R\$ 616,80
61	PIPETA DE WESTERGREEN PARA VHS	UNID	6	L. IMPORT	R\$ 1,40	R\$ 8,40
63	PIPETADOR PI-PUMP (ASPIRADOR PARA PIPETAS)	UNID	2	CRALPLAST	R\$ 25,05	R\$ 50,10
64	PONTEIRAS AMARELAS	UNID	5000	L. IMPORT	R\$ 0,05	R\$ 250,00
65	PONTEIRAS AZUIS	UNID	5000	L. IMPORT	R\$ 0,10	R\$ 500,00
66	PROTEÍNAS TOTAIS/ 200 TESTES	KIT	12	EBRAM	R\$ 40,65	R\$ 487,80
69	SANGUE OCULTO NAS FEZES	KIT	12	WAMA	R\$ 159,00	R\$ 1.908,00
71	SORO CONTROLE N	FR	12	KATAL	R\$ 146,00	R\$ 1.752,00
72	SORO CONTROLE P	FR	12	KATAL	R\$ 146,00	R\$ 1.752,00
75	TESTE RÁPIDO PARA DENGUE	CX	4	WAMA	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
76	TESTE RÁPIDO PARA ZIKA	CX	4	EBRAM	R\$ 955,45	R\$ 3.821,80



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

78	TERMOMETRO DIGITAL DE TEMP. MÁXIMA E MÍNIMA	UNID	2	J PROLAB	R\$ 86,25	R\$ 172,50
79	TGO/200 TESTES	KIT	40	KATAL	R\$ 154,00	R\$ 6.160,00
80	TGP/200 TESTES	KIT	40	KATAL	R\$ 154,00	R\$ 6.160,00
81	TIRA REAGENTE PARA ANÁLISE URINÁRIA, EM FRASCO COM 100 TIRAS	FR	60	WAMA	R\$ 77,60	R\$ 4.656,00
82	TOXO-IMUNO HAI	KIT	12	BIODVANCE	R\$ 680,00	R\$ 8.160,00
83	TRIGLICÉRIDES/200 TESTES	KIT	60	KATAL	R\$ 308,00	R\$ 18.480,00
85	TUBOS A VÁCUO COM EDTA K3 5 ML	UNID	7000	L. IMPORT	R\$ 0,75	R\$ 5.250,00
86	TUBOS A VÁCUO COM GEL ACELERADOR 5 ML	UNID	8400	L. IMPORT	R\$ 1,02	R\$ 8.568,00
87	TUBOS DE ENSAIO DE VIDRO	UNID	1200	L. IMPORT	R\$ 0,15	R\$ 180,00
88	UREIA	KIT	12	KATAL	R\$ 276,00	R\$ 3.312,00
89	VDRL	CAIXA	30	WAMA	R\$ 77,28	R\$ 2.318,40
90	AGITADOR DE KLINE	UNID	1	BENFER	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
92	GARROTE AJUSTÁVEL	UNID	24	L. IMPORT	R\$ 13,00	R\$ 312,00
93	COPO BECKER 250 ML	UNID	14	CRALPLAST	R\$ 7,25	R\$ 101,50
95	PIPETA VOLUMÉTRICA 5 ML	UNID	20	CRALPLAST	R\$ 13,95	R\$ 279,00
96	PIPETA GRADUADA 5 ML	UNID	20	CRALPLAST	R\$ 3,65	R\$ 73,00
97	PIPETA GRADUADA 10 ML	UNID	20	CRALPLAST	R\$ 3,75	R\$ 75,00
98	ESTANTE PARA TUBOS	UNID	6	CRALPLAST	R\$ 16,90	R\$ 101,40
99	GARROTE DE PLÁSTICO	ROLO	12	L. IMPORT	R\$ 69,20	R\$ 830,40
100	PLACAS PARA VDRL	UNID	120	CRALPLAST	R\$ 122,30	R\$ 14.676,00
102	ÁLCOOL 70 %	LTS	252	C. FARMA	R\$ 7,10	R\$ 1.789,20
103	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	UNID	48	IODONTOSUL	R\$ 49,35	R\$ 2.368,80
104	ESPELHOS CLÍNICOS	UNID	96	GOLGRAN	R\$ 6,10	R\$ 585,60
105	ESCOVA DE ROBINSON	UNID	240	PREVEN	R\$ 3,15	R\$ 756,00
106	POTES DE PEDRA POMES	UNID	48	AAF	R\$ 9,90	R\$ 475,20



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

107	PASTA PROFILÁTICA	UNID	48	MAQUIRA	R\$ 14,25	R\$ 684,00
108	FRASCOS DE FLUOR TÓPICO	UNID	48	IODONTOSUL	R\$ 13,65	R\$ 655,20
109	FRASCOS DE VERNIZ COM FLUOR	UNID	48	SSWHITE	R\$ 68,45	R\$ 3.285,60
110	TUBOS DE FIO DENTAL DE 50M	UNID	48	DENTAL K	R\$ 7,30	R\$ 350,40
111	CAIXAS DE LUVAS TAMANHO P	UNID	720	SUPERMAX	R\$ 30,33	R\$ 21.837,60
112	TOUCA	PCT	48	ANAPOLIS	R\$ 15,60	R\$ 748,80
115	TAÇAS DE BORRACHA	UNID	120	MICRODONT	R\$ 3,45	R\$ 414,00
116	SUGADOR DESCARTÁVEL	PCT	240	MAQUIRA	R\$ 12,50	R\$ 3.000,00
117	POTES DE APLICADOR MICROBRUSH	UNID	48	FGM/ DENTSCARE	R\$ 23,40	R\$ 1.123,20
118	KITS DE IONÔMERO DE VIDRO R (PÓ + LÍQUIDO)	UNID	72	MAQUIRA	R\$ 86,05	R\$ 6.195,60
119	VASELINA SÓLIDA	PT	48	IMODONTO	R\$ 15,15	R\$ 727,20
121	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	PT	48	BIODINAMICA	R\$ 9,20	R\$ 441,60
122	KITS DE CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UNID	48	TECHNEW	R\$ 43,65	R\$ 2.095,20
123	TIRA DE POLIÉSTER	PCT	72	K DENT/ QUIMIDROL	R\$ 3,60	R\$ 259,20
124	ROLOS DE MATRIZ DE AÇO 0,05X5MM	UNID	48	MAQUIRA	R\$ 3,26	R\$ 156,48
125	ROLOS DE MATRIZ DE AÇO 0,05X7MM	UNID	48	MAQUIRA	R\$ 3,26	R\$ 156,48
126	CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA	CX	48	AAF	R\$ 24,70	R\$ 1.185,60
127	LIXA ABRASIVA DE AÇO 4MM	PCT	72	AAF	R\$ 14,05	R\$ 1.011,60
128	LIXA ABRASIVA DE AÇO 6MM	PCT	72	AAF	R\$ 14,05	R\$ 1.011,60
129	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO	BL	48	AAF	R\$ 6,60	R\$ 316,80
130	PASTAS PARA POLIMENTO DE RESINA	UNID	48	MAQUIRA	R\$ 41,30	R\$ 1.982,40
131	ROLETE DE ALGODÃO	PCT	180	SOFT PLUS	R\$ 4,55	R\$ 819,00
132	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%	PCT	48	BIODINAMICA	R\$ 16,35	R\$ 784,80



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

	C/ 3 UNID					
133	FRASCOS DE ADESIVO DENTAL PARA ESMALTE E DENTINA.	UNID	48	BIODINAMICA	R\$ 33,30	R\$ 1.598,40
134	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2	UNID	24	COLTENE/ VIGODENT	R\$ 37,35	R\$ 896,40
135	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2	UNID	48	COLTENE/ VIGODENT	R\$ 37,35	R\$ 1.792,80
136	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3	UNID	48	COLTENE/ VIGODENT	R\$ 37,35	R\$ 1.792,80
137	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5	UNID	48	COLTENE/ VIGODENT	R\$ 37,35	R\$ 1.792,80
138	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL C2	UNID	24	COLTENE/ VIGODENT	R\$ 37,35	R\$ 896,40
139	KITS DE PONTAS MONTADAS PARA POLIMENTO DE RESINA	UNID	48	MICRODONT	R\$ 71,15	R\$ 3.415,20
140	PONTAS DIAMANTADAS 1011	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
141	PONTAS DIAMANTADAS 1012	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
142	PONTAS DIAMANTADAS 1013	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
143	PONTAS DIAMANTADAS 1014	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
144	PONTAS DIAMANTADAS 1015	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
145	PONTAS DIAMANTADAS 1016	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
146	PONTAS DIAMANTADAS 1012HL	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
147	PONTAS DIAMANTADAS 1014HL	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
148	PONTAS DIAMANTADAS 111	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
149	PONTAS DIAMANTADAS	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

	3203					
150	PONTAS DIAMANTADAS 3168F	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
151	PONTAS DIAMANTADAS 3168FF	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
152	PONTAS DIAMANTADAS 3118F	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
153	PONTAS DIAMANTADAS 3118FF	UNID	72	MICRODONT	R\$ 5,40	R\$ 388,80
154	BROCA CARBIDE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº1	UNID	48	KAVO	R\$ 11,30	R\$ 542,40
155	BROCA CARBIDE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº3	UNID	48	KAVO	R\$ 11,30	R\$ 542,40
156	BROCA CARBIDE PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº5	UNID	48	KAVO	R\$ 11,30	R\$ 542,40
157	BROCAS CARBIDE CIRÚRGICAS Nº701	UNID	48	KAVO	R\$ 16,95	R\$ 813,60
158	CAIXAS DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA COM NOREPINEFRINA 1:50.000 (ANESTÉSICO)	UNID	350	DLA PHARMA	R\$ 133,50	R\$ 46.725,00
159	CAIXAS DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 (ANESTÉSICO)	UNID	350	DFL	R\$ 222,60	R\$ 77.910,00
160	CAIXAS DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% COM FELIPRESSINA 0,03UI/ML	UNID	350	DFL	R\$ 165,00	R\$ 57.750,00
161	POTES DE ANESTÉSICO TÓPICO	UNID	48	DFL	R\$ 15,15	R\$ 727,20
162	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA	CX	48	PROCARE	R\$ 59,75	R\$ 2.868,00
163	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA	CX	48	PROCARE	R\$ 61,80	R\$ 2.966,40
164	FRASCOS DE SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA	UNID	48	MAQUIRA	R\$ 60,15	R\$ 2.887,20
165	FIOS RETRATOR GENGIVAL Nº0	UNID	24	BIODINAMICA	R\$ 39,50	R\$ 948,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

166	ESPONJA HEMOSTÁTICA	CX	120	MAQUIRA	R\$ 92,67	R\$ 11.120,40
167	SERINGAS DE 10ML	UNID	840	PROCARE	R\$ 0,44	R\$ 369,60
169	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO, SEDA 3-0	CX	180	PROCARE	R\$ 59,46	R\$ 10.702,80
170	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO, NYLON 3-0	CX	180	PROCARE	R\$ 55,95	R\$ 10.071,00
171	LÂMINA DE BISTURI Nº15	CX	36	SOLIDOR	R\$ 41,66	R\$ 1.499,76
172	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO	CX	24	AGFA/KULZER	R\$ 332,00	R\$ 7.968,00
173	FRASCOS DE REVELADOR RADIOGRÁFICO	UNID	24	HERAEUS	R\$ 22,80	R\$ 547,20
174	FRASCOS DE FIXADOR RADIOGRÁFICO	UNID	24	HERAEUS	R\$ 22,80	R\$ 547,20
175	COMPRESSAS CIRÚRGICAS DE GAZE HIDRÓFILA	PCT	240	AMERICA	R\$ 16,17	R\$ 3.880,80
177	DETERGENTE ENZIMÁTICO	LTS	360	COSMODERMA	R\$ 37,20	R\$ 13.392,00
178	CABOS DE ESPELHO	UNID	40	GOLGRAN	R\$ 7,40	R\$ 296,00
179	ESPELHOS CLINICOS	UNID	40	GOLGRAN	R\$ 6,10	R\$ 244,00
180	EXPLORADORES	UNID	38	GOLGRAN	R\$ 13,45	R\$ 511,10
181	PINÇAS CLINICAS	UNID	38	GOLGRAN	R\$ 20,25	R\$ 769,50
182	CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO	UNID	9	DENTSCLER	R\$ 462,00	R\$ 4.158,00
183	MICROMOTORES COM CONTRA ÂNGULO	UNID	16	DENTSCLER	R\$ 1.320,00	R\$ 21.120,00
184	FOTOPOLIMERIZADORE S ODONTOLÓGICO	UNID	9	ECEL	R\$ 640,00	R\$ 5.760,00
185	DESTILADOR DE ÁGUA PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	UNID	9	CRISTOFOLI	R\$ 1.333,00	R\$ 11.997,00
187	ULTRASSONS ODONTOLÓGICOS OU CAVITADORES DENTÁRIO	UNID	16	ECEL	R\$ 1.497,33	R\$ 23.957,28
188	CURETAS DE GRACEY	UNID	24	GOLGRAN	R\$ 72,15	R\$ 1.731,60



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

	5-6					
189	CURETAS DE GRACEY 7-8	UNID	24	GOLGRAN	R\$ 72,15	R\$ 1.731,60
190	CURETAS DE GRACEY 11-12	UNID	26	GOLGRAN	R\$ 72,15	R\$ 1.875,90
191	CURETAS DE GRACEY 13-14	UNID	26	GOLGRAN	R\$ 72,15	R\$ 1.875,90
193	ESCULPIDORES DE HOLLEMBACK Nº 3S	UNID	15	GOLGRAN	R\$ 16,90	R\$ 253,50
194	COLHERES DE DENTINA	UNID	20	GOLGRAN	R\$ 16,90	R\$ 338,00
195	APLICADORES DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ANGULADO	UNID	20	GOLGRAN	R\$ 14,55	R\$ 291,00
196	SERINGAS CARPULE	UNID	45	GOLGRAN	R\$ 63,70	R\$ 2.866,50
197	SINDESMÓTOMOS	UNID	35	GOLGRAN	R\$ 22,75	R\$ 796,25
200	FÓRCEPS Nº01	UNID	15	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 1.662,75
201	FÓRCEPS Nº150	UNID	21	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.327,85
202	FÓRCEPS Nº 151	UNID	21	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.327,85
203	FÓRCEPS Nº 18L	UNID	21	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.327,85
204	FÓRCEPS Nº18R	UNID	21	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.327,85
205	FÓRCEPS Nº 17	UNID	22	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.438,70
206	FÓRCEPS Nº 16	UNID	21	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.327,85
207	FÓRCEPS Nº68	UNID	15	GOLGRAN	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
208	FÓRCEPS Nº69	UNID	25	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.771,25
209	FÓRCEPS Nº65	UNID	25	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 2.771,25
210	FÓRCEPS Nº27 (INFANTIL)	UNID	16	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 1.773,60
211	FÓRCEPS Nº44 (INFANTIL)	UNID	16	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 1.773,60
212	FÓRCEPS Nº01 (INFANTIL)	UNID	16	GOLGRAN	R\$ 110,85	R\$ 1.773,60
213	LIMAS PARA OSSO Nº12	UNID	25	GOLGRAN	R\$ 70,25	R\$ 1.756,25
214	ALVEOLÓTOMO CURVO	UNID	12	GOLGRAN	R\$ 141,00	R\$ 1.692,00
215	ALVEOLÓTOMO RETO	UNID	12	GOLGRAN	R\$ 141,00	R\$ 1.692,00
216	CURETAS DE LUCAS Nº85	UNID	35	GOLGRAN	R\$ 28,38	R\$ 993,30
217	TESOURAS IRIS	UNID	26	GOLGRAN	R\$ 28,26	R\$ 734,76
219	PINÇAS PORTA AGULHA MATHIEU	UNID	36	GOLGRAN	R\$ 82,65	R\$ 2.975,40



COM AMOR, FAZENDO ACONTECER!

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

220	CABOS DE BISTURI Nº04	UNID	16	GOLGRAN	R\$ 16,30	R\$ 260,80
221	APARELHOS DE MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL COM ESFIGMOMANÔMETRO	UNID	15	PREMIUM/ACCUMED	R\$ 108,00	R\$ 1.620,00
222	AUTOCLAVES	UNID	15	STERMAX	R\$ 3.788,00	R\$ 56.820,00
224	PORTA ALGODÃO	UNID	25	GOLGRAN	R\$ 83,80	R\$ 2.095,00
225	INOX PARA ARMAZENAMENTO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO GRANDE	CX	25	GOLGRAN	R\$ 140,00	R\$ 3.500,00
226	COMPRESSORES ODONTOLÓGICOS	UNID	16	MUNDI/CH	R\$ 3.688,00	R\$ 59.008,00
VALOR TOTAL						R\$ 796.833,50

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

- obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Sebastião da Boa Vista/PA, 08 de abril de 2020.

JOSE HILTON PINHEIRO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA

JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAUJO
P P F COM E SERV EIRELI
CNPJ sob nº 07.606.575/0001-00